LICITAÇÕES 
SALVADOR, QUINTA-FEIRA, 11 DE AGOSTO DE 2022 - ANO CVI - No 23.477

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB
<#E.G.B#695467#23#753668>
RES. TERMO RECONHECIMENTO DE DÉBITO, INDENIZAÇÃO E QUITAÇÃO DE CRÉDITOS:

Processo Interessado Objeto Valor (R$) Data da
assinatura

072.12185.2022.
0015327-41

LUCIANA
PEREIRA DE
OLIVEIRA
CRUZ

Participação
em banca
de Concurso
Público, regido
pelo Edital
079/2022.

2.700,00 02/08/2022

072.12185.2022.
0019901-11

FABRICIO DE
SOUZA

Participação
em banca
de Concurso
Público, regido
pelo Edital
079/2022.

900,00 04/08/2022

072.4298.2022.
0018867-45

ISABEL SILVA
SILVEIRA

Pagamento de
pró-labore.

2.500,00 27/07/2022

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES - REITOR
<#E.G.B#695467#23#753668/>
<#E.G.B#695292#23#753468>
ERRATA
A Pregoeira, designada pela portaria nº 292 de 03/06/2022, comunica que, em razão de erro
material, foi procedida a seguinte correção no Resultado do Pregão Eletrônico 044/2022, cujo
objeto é a Aquisição de Material de Consumo (Material Hidráulico), publicado no Diário Oficial
no dia 05/08/2022: onde se lê “Empresa adjudicatária: NATAL CONSTRUCOES E COMERCIO
LTDA EPP venceu o lote 01 cotando o valor de R$ 56.064,74 (cinquenta e seis mil, sessenta
e quatro reais e setenta e quatro centavos). Valor Total: R$ 56.064,74 (cinquenta e seis mil,
sessenta e quatro reais e setenta e quatro centavos).”. leia-se “Empresa adjudicatária: NATAL
CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA EPP venceu o lote 01 cotando o valor de R$ 54.928,04
(cinquenta e quatro mil, novecentos e vinte e oito reais e quatro centavos). Valor Total: R$
54.928,04 (cinquenta e quatro mil, novecentos e vinte e oito reais e quatro centavos).”. Vitória da
Conquista - BA, 10 de agosto de 2022. Luiz Otávio de Magalhães, Reitor.
<#E.G.B#695292#23#753468/>
<#E.G.B#695257#23#753432>
REVOGAÇÃO TOTAL - Pregão Eletrônico Nº 029/2022 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DO
SUDOESTE DA BAHA - UESB
A UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHA - UESB, no uso de suas atribuições,
em conformidade com o disposto no art. 122 da lei estadual no 9.433/2005 REVOGA o su-
pramencionado procedimento licitatório, que tem como objeto a Prestação de Serviço Pessoa
Jurídica para realização dos serviços de perfuração de poços artesianos, 09/08/2022. Luiz
Otávio de Magalhães, Reitor.
<#E.G.B#695257#23#753432/>

Universidade Estadual de Santa Cruz – UESC
<#E.G.B#695363#23#753545>
RESUMO DE TERMOS DE RECONHECIMENTO DE DÉBITO (R.D.), INDENIZAÇÃO E
QUITAÇÃO DE CRÉDITOS - PESSOA FÍSICA - UESC
PROC SEI: 073.6769.2022.0020579-37: RITA DE CÁSSIA NATIVIDADE ATAÍDE; OBJETO:
Reconhece que o CREDOR faz jus ao recebimento de R$1.066,40 (um mil e sessenta e seis
reais e quarenta centavos) referentes ao pagamento de pró-labore pela participação como membro
externo da Banca Examinadora de Concurso Público para Professor para a matéria  de Estágio
Supervisionado em Saúde do Adulto I e II, habilidades Clínicas e Atitudes,  realizada no período
de 28 a 30 de julho de 2022, conforme Edital UESC nº44/2022, conforme demonstrado nos autos
do processo.; PRAZO: 8 dias úteis, a contar da publicação; ASSINATURA: 09/08/2022. PROC
SEI: 073.6769.2022.0020513-19: ÂNGELA DE OLIVEIRA CARNEIRO; OBJETO: Reconhece
que o CREDOR faz jus ao recebimento de R$1.218,88 (mil duzentos e dezoito e oitenta e oito
centavos) referentes ao pagamento de pró-labore pela participação como membro externo da
Banca Examinadora de Concurso Público para Professor na matéria Gestão em Enfermagem em
Saúde Coletiva/ Estágio obrigatório em serviços de atenção primária à saúde, realizada no período
de 27 a 29 de julho de 2022, conforme Edital UESC nº44/2022, conforme demonstrado nos autos
do processo; PRAZO: 8 dias úteis, a contar da publicação; ASSINATURA: 09/08/2022. PROC
SEI: 073.6769.2022.0020484-31: ANA LÚCIA ABRAHÃO DA SILVA; OBJETO: Reconhece
que o CREDOR faz jus ao recebimento de R$1.218,88 (mil duzentos e dezoito e oitenta e oito
centavos) referentes ao pagamento de pró-labore pela participação como membro externo da
Banca Examinadora de Concurso Público para a matéria Gestão em Enfermagem em Saúde
Coletiva/ Estágio obrigatório em serviços de atenção primária à saúde,  realizado no período de
27 a 29 de julho de 2022., conforme Edital UESC nº44/2022, conforme demonstrado nos autos do
processo.; PRAZO: 8 dias úteis, a contar da publicação; ASSINATURA: 09/08/2022.PROC SEI:
073.6769.2022.0020891-11: WILTON NASCIMENTO FIGUEREDO​; OBJETO: Reconhece que o
CREDOR faz jus ao recebimento de R$1.218,88 (mil duzentos e dezoito e oitenta e oito centavos)
referentes ao pagamento de pró-labore pela participação como membro externo da Banca
Examinadora de Concurso Público para Professor para a matéria Bases do cuidar em enfermagem,
realizada no período de 26 a 28 de julho de 2022, Edital UESC nº44/2022, conforme demonstrado
nos autos do processo.; PRAZO: 8 dias úteis, a contar da publicação; ASSINATURA: 09/08/2022.
<#E.G.B#695363#23#753545/>
<#E.G.B#695265#23#753441>
COMUNICADO DE REABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO - PE Nº 145/2022  -
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC. A PREGOEIRA OFICIAL DA UESC

comunica aos interessados na licitação em referencia, ID DO BANCO DO BRASIL nº 941087
cujo objeto é contratação de serviço de dosimetria, a  NOVA ABERTURA DO CERTAME
marcada para o dia 23/08/2022 as 09:00.. Demais condições do Edital permanecem inalteradas.
Ilhéus-BA, 10/08//2022- Pregoeira Oficial -Katia Queiroz de Souza Galvão.
<#E.G.B#695265#23#753441/>
<#E.G.B#695266#23#753442>
COMUNICADO DE RETIFICAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO - PE Nº 146/2022  -
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ - UESC. A PREGOEIRA OFICIAL DA UESC
comunica aos interessados na licitação em referencia, cujo objeto é aquisição de veículo não
tripulado, que foi  RETIFICADO o EDITAL na PARTE B - TERMO DE REFERENCIA e no
ANEXO I DO EEDITAL, fica CANCELADO o ID DO BANCO DO BRASIL Nº 949226 e substituído
pelo NOVO ID DO BANCO DO BRASIL nº 955406. Fica a Nova data de abertura para o dia
23/08/2022 as 09:00. Ilhéus-BA, 10/08//2022  Pregoeira Oficial Katia Queiroz de Souza Galvão.
<#E.G.B#695266#23#753442/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#695291#23#753467>
ANULAÇÃO DA FASE EXTERNA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2022 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E
SANEAMENTO - SIHS. O TITULAR DO ÓRGÃO, no uso de suas atribuições, em conformidade
com disposto no art. 122 da Lei Estadual nº 9.433/2005 e com fundamento no Parecer Técnico
que encontra-se a disposição dos interessados, no site desta Secretaria,  http://www.shis.ba.gov.
br/, aba: Licitação, decide ANULAR a fase externa do supramencionado procedimento
licitatório, que tem como objeto: PESTAÇÃO DE SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA,
CORRETIVA E DE REPARO DE CONDICIONADORES DE AR, COM REPOSIÇÃO EVENTUAL
DE PEÇAS, ACESSÓRIOS E LUBRIFICANTES NOS CONDICIONADORES DE AR. Nesta
oportunidade, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso. Salvador,
10/08/2022. Murilo Dias Sampaio - Secretário.
<#E.G.B#695291#23#753467/>

Companhia de Engenharia Hídrica e
de Saneamento da Bahia – CERB
<#E.G.B#695382#23#753566>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Extrato de Termo de Reconhecimento de Débito, Indenização e Quitação de Crédito de Pessoa
Jurídica do Contrato nº 012/2018 - Processo SEI nº 039.0770.2022.0002736-88. Partes: CERB
e a Gradual Serviços e Empreendimentos Ltda-Epp. Objeto: Pagamento referente ao reajuste
por reequilíbrio e convenção coletiva pleiteado, tomando como base às convenções coletivas
2017/2018 e 2019/2020 e pedidos de reajustes INPC/IBGE 2017/2018, 2018/2019, 2019/2020,
no valor total de R$79.735,50.
<#E.G.B#695382#23#753566/>
<#E.G.B#695256#23#753431>
RETIFICAÇÃO - A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
/ COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB torna
público que, no Resultado de Inexigibilidade de Licitação nº 006/2022, publicado no DOE -
Edição do dia 28/07/2022, Caderno de Licitações, Pág. 19, ANO CVI, nº 23.467.
Onde se lê: autorizar a contratação direta por Inexigibilidade de Licitação nº 006/2022, a
EMPRESA GRÁFICA DA BAHIA - EGBA, pelo prazo de 12 meses, cujo objeto é a prestação de
serviços de publicidade legal de atos oficiais de interesse desta Companhia, no Diário Oficial do
Estado da Bahia, pelo valor total de R$200.000,00 (duzentos mil reais), com amparo no artigo
30, I da Lei Federal nº 13.303/16.
Leia-se: autorizar a contratação direta por Inexigibilidade de Licitação nº 006/2022, a EMPRESA
GRÁFICA DA BAHIA - EGBA, pelo prazo de 12 meses, cujo objeto é a prestação de serviços
de publicidade legal de atos oficiais de interesse desta Companhia, no Diário Oficial do Estado
da Bahia, pelo valor total de R$199.999,80 (cento e noventa e nove mil, novecentos e noventa e
nove reais e oitenta centavos), com amparo no artigo 30, I da Lei Federal nº 13.303/16.
Salvador - BA, 09/08/2022. Alexsandro Freitas Silva - Diretor-Presidente.
<#E.G.B#695256#23#753431/>

Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#695253#23#753428>
RESUMO DE EXTRATO DO PROCESSO DE PENALIDADE SEI/BA Nº 100.0876.2022.0006604-
10
1. Contratado: Conecte Engenharia Ltda., CNPJ Nº 30.411.960/0001-05. 2. Objeto: aplicação
da penalidade de multa pela execução de serviços fora dos prazos contratualmente estabele-
cidos, conforme decisão fundamentada e devidamente disponibilizada à empresa contratada,
de acordo com o Art. 214, inciso II, do Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC
e processo administrativo SEI/BA nº 100.0876.2022.0006604-10, referente ao Contrato nº
460017499 - Elaboração do Projeto Básico de Engenharia do Sistema de Esgotamento Sanitário
(SES) de Itaquara, município de Itaquara - Bahia. 3. Valor: R$ 2.251,92 (dois mil, duzentos e
cinquenta e um reais e noventa e dois centavos). Salvador, 29 de julho de 2022. Ricardo Ferreira
Azevedo - Gerente de Projetos de Esgotamento Sanitário.
<#E.G.B#695253#23#753428/>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br